



Drammens Tidende
20/9-1903

Fra Drammensvassdragets Industri.

Stotselv Cellulosefabrik.

„Norges lafstejuldeſte By“ har den kjendte Humorist „Elias Strømmer“ engang spøgefuldt kaldt Frelidsfabrik som Landets største Udførselssted for Trælast i Skaaen og høiet Stand. Betegnelsen passer — taget paa samme Maade som her — ogsaa paa Drammen, denne By, med hvem ingen, ikke bare i Norge, men hele Standriabien kan hamle op, hvad Eksport af Træmasse og Cellulose angaar. Og sit Berdensstykke beror Kjæder Byen de mange Fabriker opover langs Elven. Strækningen Drammen—Randsfjord kan snart siges at være en eneste langstrakt Arbejderby med tætte Bebyggelse nærmest Fabrikerne.

Der gaar Deivremmene under uflamselig Ennimen Dagnet rundt, her strømmer Arbejderne til og fra, her forvandles Lømmestofferne til Træmasse, mens Elven, denne ubøiige Kraft, der driver alt, stygger forbi, snart væltende sig med Larm og Sus udi Fosjene, snart hælent, indsmigrende smygende sig op mod Stranden.

Vi vil i denne Artikel meddele lidt om en enkelt af de mange Fabriker her i Distriktet.

Redaktøren af dette har haft Anledning til at besøge Stotselv Cellulosefabrik nærmere, efterat den nu — gennem et fra Disponentens og Ingeniørens Side energisk drevet Moderniseringsarbejde — er sat i en fuldt tilbudsmaessig og udmærket Stand i enhver Henseende.

Med Disponent Bugges Besøge har der været Anledning til at følge Fremstilling af Cellulose gennem de forskjellige Afdelinger, — fra Trærenseriet, hvor Kubben bortes, høvles og hugges til Flis, og helt til Masken — efter en sidste Behandling af Papperne — præsenterer sig i Galler paa 125 Kg., færdig til at sendes ud paa Markedet.

Spaad der særlig tiltraal sig Opmærksomhed, var den store, lyse, rummelige Pappal, meget bekvemt indrettet.

„Ja, det er pent hernebe“, ytrede Disponenten; „Arbejderne er svært tilfreds med det rummelige Lokale og Arrangementet her forøvrigt. En af dem bemærkede saaledes forleden, at her er saa fint som i en Kirke“ — ja Bugge med et Smil.

„Vor Fabrik har nu fuldt paa Høide med enhver anden her i Landet. Den opførtes 1888, siden den Tid er jo mange Forbedringer gjort paa Fabrikationens Omraade; vi har taget de fleste i vor Hænde.“

„Rogert er fuldstændig ombygget; vi havde tidligere 6 smaa Rogertstøber; disse er nu erstatet med 3 store, en Forandring, der bl. a. har medført en stor Bedring for Arbej-

derne. For det ene har de betydeligere, og hvad der ikke har mindst Betydning, den lette, tørre Styrelugten er omtrent forsvunden. Pappalen er ligeledes ombygget noget. I Fyrhuset er anskaffet moderne Fyrapparater — Colveris automatisk kulbesparende „Stakere“. Saavidt mig bekendt er der bare en Cellulosefabrik til her i Landet hvor disse „Stakere“ anvendes.“

„Alt dette, ved Siden af endel andre Forbedringer, har tilfammen gjort, at vi nu producerer en Masse, som en af vore Kjøbere forleden betegnet som aldeles brilliant.“

„Hvor meget producerer De saa om Aaret,“ spurgte jeg.

„Fabriken var oprindelig anlagt paa 2000 Tons, et Tal, der meget snart øgedes til det dobbelte. Efter en gennemgribende Udvidelse i 1898 kan nu produceres op til 6000 Tons, ja naar kommer vi endog til at overskride dette.“

M. S. t. Arbejdernes Fortjeneste meddelte Hr. Bugge, at den er meget god, fra 23—40 Kr. Ugen for Afklarbarbejderne. Der hersker da ielovselig megen Tilfredshed med dette.

Angaaende Cellulosemarkedets Stilling udtalte Disponenten, at det i lang Tid har været elendig — aldeles overskyldt og Prijerne som Folge deraf meget lave. I den sidste Tid har der dog været sporet en smule Bedring. Eksportspørgselen har været lidlig saavel for dette som næste Aars Vedkomnende.

Stotselv Cellulosefabrik grundlagdes i 1888 som et uansvarligt Aktieselskab med en fuldt indbetalt Kapital paa 500,000 Kr. Den første Direktion, Herrerne Statkrand og Hillejen. Bantcheff var rejsen og Brugseier Otto Mørch har stadig været gjenvalgt og fungerer fremdeles, Hr. Mørch undtagen, idet han isjor frabad sig Valg; i hans Sted kom Hr. S. Onsjager ind i Direktionen.

Fabrikens Disponent og Bestyrer er Hr. Ingeniør Harald Bugge med Ingeniør Hr. Mørch som teknisk Assistent.